

INFORMACIÓN EMBARGADA HASTA LAS 10.00H DEL 31/07/2026

PRINCIPALES MAGNITUDES FINANCIERAS

1.178 millones €
EBITDA CCS ajustado

458 millones €
Beneficio neto
CCS ajustado

605 millones €
Inversión de capital

762 millones €
Flujo de caja de las
operaciones

2.088 millones €
Impuestos en España

Moeve registra un EBITDA de 1.178 millones de euros en el primer semestre de 2026 y destina una inversión récord del 69 % a proyectos de transición energética en España

- **El EBITDA CCS ajustado ascendió a 1.178 millones de euros en el primer semestre de 2026**, lo que refleja la solidez y la flexibilidad de sus negocios en un contexto marcado por las tensiones de Oriente Medio y su impacto en los mercados.
- **El beneficio neto CCS ajustado alcanzó los 458 millones de euros** durante el primer semestre de 2026, lo que supone un aumento del 41 % respecto al primer semestre de 2025.
- **Las inversiones ascendieron a 605 millones de euros** durante el primer semestre, lo que supone un aumento del 20 % respecto al mismo periodo de 2025, con una cifra récord **del 69 % de sus inversiones destinado a proyectos de transición energética¹**, a medida que la compañía avanza en su estrategia *Positive Motion* para liderar la producción de moléculas verdes desde el sur de España, reforzando así la seguridad energética en Europa, la competitividad industrial y la creación de empleo.
- **El flujo de caja de operaciones alcanzó los 762 millones de euros**, combinando disciplina financiera junto con la inversión continuada en la estrategia de transformación de la compañía, marcada por el inicio de la construcción del Valle Andalúz del Hidrógeno Verde.
- **Moeve ha contribuido con 2.088 millones de euros en impuestos en España durante el primer semestre**, de los cuales 1.269 millones fueron asumidos por la empresa y 819 millones recaudados por cuenta de Hacienda en el país.
- **El apalancamiento ha descendido hasta 1.2x² a cierre de junio de 2026**, reflejando la sólida capacidad de generación de caja de la compañía y una prudente política financiera.
- En respuesta a los elevados precios de la energía, Moeve ha presentado esta semana **una campaña comercial de descuentos en estaciones de servicio para los días de mayor tráfico de verano, que duplica sus ofertas habituales, tanto para clientes particulares como para profesionales.**
- Tras la decisión final de inversión, **Moeve tiene previsto celebrar el 17 de septiembre el acto de inicio de construcción de la primera fase (300 MW) del Valle Andalúz del Hidrógeno Verde**, el mayor proyecto de este tipo en Europa.
- **Las conversaciones con Galp siguen avanzando de forma constructiva** y todas las partes mantienen su intención de seguir adelante con una operación que generaría un importante valor estratégico para reforzar el papel de la Península Ibérica en la transición energética mediante la creación de dos plataformas con la resiliencia y capacidad de inversión necesarias para avanzar a buen ritmo en esta transformación. Dada la envergadura de la potencial integración, está previsto que

1. Capex de transición energética: Nuestras inversiones de capital en materia de transición energética reflejan nuestro compromiso con la descarbonización y la transición energética. Además de la taxonomía de finanzas sostenibles de la Unión Europea, estas inversiones incluyen principalmente la producción y comercialización de biocombustibles, hidrógeno verde, energías renovables, movilidad eléctrica, proyectos de innovación en transición energética, actividades químicas alineadas con la taxonomía de la UE, asfalto y betunes modificados e inversiones centradas en la descarbonización, el medio ambiente y la seguridad.

2. La ratio de Deuda Neta sobre EBITDA 12M (excluyendo IFRS) incluye 263 millones de euros correspondientes a fondos del Gobierno de España en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por el programa NextGenerationEU de la Unión Europea, a través de la iniciativa Valles del Hidrógeno, destinados a los primeros 300 MW del Valle Andalúz del Hidrógeno Verde.

3. Proceso actualmente en fase no vinculante; cualquier posible transacción sigue estando sujeta a la negociación y firma de acuerdos definitivos y vinculantes, a las aprobaciones corporativas necesarias y a la autorización reglamentaria correspondiente.



31 DE JULIO DE 2026

el acuerdo se firme durante el segundo semestre de 2026³.

Maarten Wetselaar, CEO de Moeve:

“Moeve ha obtenido un resultado financiero sólido a la par que ha impulsado unas inversiones sin precedentes para la compañía en materia de transición energética, incluida la construcción del mayor proyecto de hidrógeno verde de Europa. Por otro lado, estamos avanzando en la potencial integración del negocio *downstream* con Galp y esperamos firmar un acuerdo vinculante durante el segundo semestre del año. Nuestra estrategia a futuro sigue centrada en desarrollar un modelo energético europeo más resiliente y sostenible, reduciendo la dependencia de los combustibles fósiles importados. Las continuas tensiones geopolíticas y los fenómenos meteorológicos extremos nos recuerdan la urgencia con la que debemos abordar esta transición energética”.



Principales resultados del primer semestre de 2026

Por negocio:

Energía: El EBITDA CCS ajustado del negocio de Energía alcanzó los 945 millones de euros en el primer semestre de 2026 (respecto a los 564 millones de euros del mismo periodo de 2025), lo que refleja un gran rendimiento operativo, con unas elevadas tasas de utilización y unos márgenes de refino sólidos que respaldan estos resultados. Asimismo, el desempeño de las divisiones de *Commercial & Clean Energies* y *Mobility*, incluidas las redes de estaciones de Moeve y Ballenoil, han contribuido positivamente a los resultados del semestre

Química. La división de Química registró un EBITDA CCS ajustado de 172 millones de euros en el primer semestre (respecto a los 108 millones de euros del mismo periodo del año anterior), gracias a unos márgenes más sólidos y a una mejora general del rendimiento, a medida que se recuperaba la demanda de LAB y disolventes en los principales mercados.

Exploración y Producción. La división de Exploración y Producción registró un EBITDA CCS ajustado de 145 millones de euros durante los seis primeros meses de 2026 (respecto a los 138 millones de euros del primer semestre de 2025), ya que los precios del crudo se mantuvieron al alza debido a la persistencia del conflicto geopolítico.

Situación financiera

La deuda neta a 30 de junio se ha situado en 2.330 millones de euros, mientras que la ratio de apalancamiento, deuda neta a EBITDA a cierre de junio se redujo a 1,2 veces⁴ (respecto a 1,9 veces en el primer semestre de 2025), lo que refleja la sólida capacidad de generación de caja de la compañía y la disciplina de su política financiera. Moeve también ha mantenido una buena posición de liquidez, lo que le permite cubrir cómodamente los vencimientos de su deuda hasta septiembre de 2030.

4.

La ratio de Deuda Neta sobre EBITDA LTM (excluyendo IFRS) incluye 263 millones de euros correspondientes a fondos del Gobierno de España en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por el programa NextGenerationEU de la Unión Europea, a través de la iniciativa Valles del Hidrógeno, destinados a los primeros 300 MW del Valle Andalúz del Hidrógeno Verde.



Hitos

Desde principios de año, Moeve ha seguido consiguiendo avances significativos en su estrategia *Positive Motion* para ser un referente en la producción de moléculas verdes y la movilidad sostenible en España y Portugal para 2030.

[Moeve y DHL Express, líder mundial en servicios de logística urgente internacional, han anunciado un acuerdo de suministro de combustible sostenible de aviación \(SAF\) en el Aeropuerto Adolfo Suárez de Madrid-Barajas.](#) En virtud de este acuerdo, DHL Express adquirirá alrededor de 2 millones de galones estadounidenses (6.000 toneladas métricas) de combustible sostenible de aviación (SAF) durante un año, hasta junio de 2027, lo que cubrirá aproximadamente el 50 % del consumo de combustible de DHL Express en su centro de operaciones internacionales de Madrid.

[Moeve y ArcelorMittal han firmado un compromiso para acelerar la descarbonización de la industria siderúrgica](#) mediante la adquisición de Certificados de Ahorro Energético (CAE) que suponen un ahorro energético anual de 2,1 TWh, una cifra diez veces superior a la de la mayor operación de este tipo registrada en España hasta la fecha.

[Moeve y Exolum han llegado a un acuerdo para la financiación de Muelle Sur,](#) una infraestructura logística situada en el Puerto de Huelva. La instalación se convertirá en uno de los principales puntos de entrada de materias primas y productos relacionados con la nueva planta de biocombustibles de segunda generación (2G) de Moeve, cuya construcción ha alcanzado cerca de un 75 % y formará parte del mayor complejo de biocombustibles 2G del sur de Europa.

[Moeve y Accenture han unido sus fuerzas para reforzar la oferta de soluciones de descarbonización para clientes industriales, Moeve decarbonize.](#) La experiencia global de Accenture en distintos sectores servirá para ayudar a clientes de ámbitos como la industria pesada a definir y ejecutar sus planes de descarbonización a lo largo de toda la cadena de valor.

[Moeve y Naturgy han anunciado que duplicarán el ahorro en combustible para los clientes de su programa de fidelización,](#) como respuesta a los altos precios de la energía.

[El negocio de química de Moeve ha logrado la certificación de su red global de fabricación para la elaboración de productos con bajas emisiones de carbono,](#) tras la verificación alcanzada en sus instalaciones de Brasil y Shanghái. De esta forma, se refuerza la capacidad de la compañía para respaldar a clientes de todo el mundo en su proceso de descarbonización.

[Moeve ha publicado el informe *¿Por qué Europa necesita las moléculas verdes?*](#) en el que señala que las moléculas verdes podrían reducir la dependencia de Europa de la energía importada hasta en un 50% en 2040.

[Moeve ha participado, en calidad de miembro fundador, en la presentación oficial en el Parlamento Europeo de la Alianza Europea para la Resiliencia,](#) una iniciativa liderada por directores generales que reúne a empresas industriales referentes de toda la cadena de valor del hidrógeno renovable con el fin de abordar los retos energéticos de Europa, mejorar la competitividad industrial y garantizar la autonomía estratégica ante las tensiones geopolíticas e industriales.





Moeve ha sido galardonada con la Medalla de Platino de EcoVadis por segundo año consecutivo, mejorando su puntuación hasta alcanzar los 90/100 y situándose entre el 1 % de las empresas con mejor rendimiento en materia de sostenibilidad a nivel mundial.

Indicadores de mercado

Indicadores de Mercado	Q2'26	Q1'26	Q2'25	Variación vs.		YTD 2026	YTD 2025	Variación YTD
				Q2'25	Q1'26			
Precio de Brent (\$/barril)	104,5	80,6	67,8	54%	30%	92,6	71,7	29%
Margen de refino de Moeve (\$/barril) ¹	11,3	11,0	5,8	95%	3%	11,2	6,0	85%
Precio PVB (€/MWh)	44,9	39,9	34,7	30%	13%	42,1	40,6	4%
Precio del pool español de electricidad (€/MWh)	55,4	44,2	38,5	44%	25%	49,8	61,8	(19)%
Tipo de cambio medio EUR/USD	1,16	1,17	1,13	3%	(1)%	1,17	1,09	7%
Demanda de combustible en España (1.000m3) ²	11.257	10.459	11.006	2%	8%	21.716	21.286	2%

1. El Margen de refino de Moeve se ha modificado para reflejar el reparto de determinados costes corporativos, incluyendo los costes variables de la energía.

2. Fuente: Exolum. Engloba gasolina, diésel A, diésel B, diésel C y jet.

Principales magnitudes operativas

Principales indicadores operativos	Q2'26	Q1'26	Q2'25	Variación vs.		YTD 2026	YTD 2025	Variación YTD
				Q2'25	Q1'26			
Producción de los parques energéticos (mton)	5,0	4,5	4,6	10%	11%	9,5	9,6	(0)%
Utilización de los parques energéticos (%)	90%	81%	82%	10%	11%	86%	86%	(1)%
Capacidad instalada biocombustibles (Kt/y)	1.320	1.320	1.320	-	-	1.320	1.320	-
Ventas de Comercial (mton)	4,9	4,8	4,6	6%	1%	9,7	9,0	8%
Producción de electricidad (GWh)	656	716	633	4%	(8)%	1.372	1.302	5%
Ventas de gas natural (GWh)	2.797	3.540	3.766	(26)%	(21)%	6.337	9.416	(33)%
Ventas de Química (kton)	480	558	547	(12)%	(14)%	1.038	1.098	(5)%
Producción de crudo (participada) (kbopd)	29,8	29,5	30,0	(1)%	1%	29,7	31,0	(4)%
Precio efectivo de venta del crudo (\$/bbl)	118,7	79,6	67,1	77%	49%	89,2	71,5	25%
Ventas de crudo (millones bbl)	0,4	1,3	1,1	(61)%	(67)%	1,7	2,2	(24)%

Principales magnitudes financieras

Resumen Financiero - millones de € (salvo que se especifique lo contrario)	Q2'26	Q1'26	Q2'25	Variación vs.		YTD 2026	YTD 2025	Variación YTD
				Q2'25	Q1'26			
Energy	541	404	277	95%	34%	945	564	67%
Química	110	62	58	89%	77%	172	108	60%
Exploración y Producción	61	84	63	(3)%	(27)%	145	138	5%
Corporación	(40)	(44)	(42)	4%	9%	(84)	(77)	(9)%
EBITDA¹	672	506	356	89%	33%	1.178	733	61%
EBIT ¹	514	281	352	46%	83%	795	623	28%
Resultado Neto ¹	311	147	186	67%	111%	458	324	41%
Resultado Neto IFRS ²	380	261	89	1.8x	1.7x	641	182	2.7x
Flujo de Caja Operativo antes de Cap. Circulante	599	546	219	173%	10%	1.144	576	99%
Flujo de Caja Operativo	479	283	314	52%	69%	762	652	17%
Inversiones (devengo)	(332)	(272)	(281)	18%	22%	(605)	(502)	20%
Crecimiento / Discrecional	(250)	(201)	(177)	41%	24%	(450)	(319)	41%
Mantenimiento y HSE convencional	(83)	(72)	(104)	(21)%	15%	(154)	(184)	(16)%
Inversiones de transición energética (% del total de inversiones)²	69%	69%	44%	n.a	n.a	69%	52%	n.a
Flujo de caja libre⁴	400	(155)	94	n.a	n.a	245	137	78%
Flujo de caja libre antes de Cap. Circulante⁴	519	107	(1)	42542%	384%	627	62	918%
Deuda Neta⁵	2.330	2.562	2.498	(7)%	(9)%	2.330	2.498	(7)%
Deuda Neta / LTM EBITDA Clean CCS⁵	1,2x	1,6x	1,9x	(37)%	(24)%	1,2x	1,9x	(37)%
Liquidez⁶	5.034	4.809	5.192	(3)%	5%	5.034	5.192	(3)%

1. En bases Clean CCS (excluyendo el efecto de los extraordinarios y los inventarios) A diferencia de la IFRS, que refleja la valoración de inventarios basada en costes históricos o medios, el CCS se basa en los costes de suministro y producción del período corriente, lo que proporciona una visión más comparable del desempeño operativo subyacente en todo el sector al eliminar los efectos de los precios sobre los inventarios.

2. Inversiones de transición energética medidas bajo el criterio interno de Moeve para la clasificación de actividades sostenibles.

3. Antes de actividades de financiación y dividendos. El total de dividendos pagados (ordinarios + minoritarios) fueron €130m en Q2'26 y €2m en Q1'26

4. Excluye IFRS 16

5. Definido como caja y activos líquidos, más líneas de crédito comprometidas y no comprometidas disponibles.





Moeve es una compañía internacional, formada por más de 11.000 empleados, comprometida con la energía y la movilidad sostenibles, cuya ambición es ser uno de los motores de la transición energética en Europa y acelerar su descarbonización y la de sus clientes.

Tras más de 90 años siendo un referente del sector energético como Cepsa, en 2024 lanzó su nueva marca, Moeve, que refleja la aceleración de su transformación para liderar la producción de energías sostenibles basadas en moléculas verdes, como hidrógeno verde y biocombustibles de segunda generación, y la producción de productos químicos sostenibles. Asimismo, la compañía está desarrollando una amplia red de carga eléctrica ultrarrápida en España y Portugal para impulsar la movilidad sostenible.

A través de su plan estratégico para 2030, Positive Motion, Moeve trabaja para transformar la movilidad y la energía con el fin de crear un mundo mejor, garantizando el suministro energético de hoy y centrándose en facilitar la energía sostenible del mañana.

Madrid, 31 de julio de 2026

Moeve – Corporate Affairs

medios@moeveglobal.com

www.moeveglobal.com

Tel.: (+34) 91 337 60 00

Este comunicado de prensa ha sido preparado por Moeve, S.A. con fines exclusivamente informativos.

Parte de la información contenida en esta nota de prensa está basada en las previsiones realizadas por la dirección y refleja las condiciones y opiniones mayoritarias a fecha de hoy, que están sujetas a modificaciones. Este documento puede contener proyecciones relativas a Moeve y sus filiales. Las proyecciones son declaraciones que no corresponden a hechos históricos y que pueden identificarse con palabras como «esperan», «anticipan», «preven», «creen», «estiman», «entenden» o expresiones similares. Las proyecciones no constituyen garantías de resultados, precios, márgenes, tipos de cambio o cualquier otro acontecimiento futuro y están sujetas a importantes riesgos, incertidumbre, modificaciones y otros factores que pueden ser ajenos a la voluntad de Moeve o que pueden ser difíciles de predecir.

Salvo que así lo estipule la legislación aplicable, Moeve no se compromete a publicar ninguna información adicional, a actualizar esta nota de prensa ni a corregir ninguna inexactitud que pueda contener.

Aunque la presente nota de prensa se haya preparado de buena fe, no se ofrece ni se ofrecerá ninguna representación o garantía, explícita o implícita, y Moeve, cualquiera de sus filiales o sus respectivos asesores, empleados o agentes no aceptan ni aceptarán ninguna responsabilidad u obligación en lo referido a la exactitud o integridad de la presente nota de prensa. Se declina expresamente cualquier responsabilidad de este tipo.

La presente nota de prensa no pretende ser exhaustiva. La información que incluye no ha sido verificada ni revisada por los auditores externos de Moeve.

